

بنام خدا

يا ايها الذين امنوا ان كثيرا من الاحبار و الرهبان لياكلون اموال الناس بالباطل و يصدون عن سبيل الله و الذين يكتزون الذهب و الفضة و لا ينفقونها في سبيل الله فيشرهم بعذاب اليم.

ای کسانی که ایمان آورده اید (بدانید) بسیاری از روحانیون اموال مردم را به ناحق می خورند و مانع راه خدا می شوند و کسانی که زراندوزی می کنند و در راه خدا (به نیازمندان) انفاق نمی کنند آنها را به عذاب دردناک بشارت ده. (1)

بزرگترین خیانت، خیانت به ملت است. (2)
امام علی (ع)

جناب رئیس جمهور

پیرونامه شماره 4517 مورخ 1380/5/9 خطاب به شما مبنی بر استعفای اینجانب از کلیه مسئولیت های جمهوری اسلامی ایران در اعتراض به خیانت سران کشور به ملت باردیگر بر اساس تعهدی که خداوند ازدانیان و آگاهان گرفته که بر سیری ستمکاران و گرسنگی گرسنگان سکوت ننمایند (3) توجه شما را به نکات ذیل معطوف می دارم :

1- ملت ایران در سال 58 به جمهوری اسلامی رای داد به امید آنکه با اجرای قوانین اسلام به ایمان، عدالت، آزادی، رفاه، امنیت و پیشرفت دست یابد و در این راه از خود ایثار و فداکاریهای فراوانی نشان داد حتی فرزندان عزیز خود را فدا نمود.
متأسفانه بجای "حاکمیت اسلام"، "حاکمیت روحانیت دنیاپرست" در ایران مستقر گردید که با خیانت به ملت و اسلام ایمان به بی ایمانی، عدالت به ظلم، آزادی به اختناق، رفاه به فقر، امنیت به شکنجه و قتل و پیشرفت به عقب ماندگی تبدیل گردید.
روحانیت دنیاپرست حاکم برای کسب دنیا به سبقت از یکدیگر پرداختند و ثروت و اموال مردم را غارت نمودند و ملتی عاشق اسلام و علی را به فقر و محرومیت کشاندند.

2- مردم ایران در دوم خرداد سال 76 خواهان حاکمیت ملی، عدالت، آزادی، رفع فقر و بیکاری، برخورد با مسئولین خائن به اموال ملت، رفع تبعیض، ناامنی و تحجر دینی بودند و شما یا علم به این شرایط به ملت وعده تحقق خواسته های مشروع آنها را دادید و آراء مردم را کسب نمودید، بعبارت دیگر دوم خرداد معلول نیاز شدید مردم به تغییرات اساسی در نظام کشور بود.

3- در طول پنج سال ریاست جمهوری با جدا شدن از مردم و پیوستن به ولایت فقیه و استبداد در تحقق خواسته های مردم عاجز و ناتوان بوده اید.
اشتباه اساسی شما و دوستانتان در این است که خواهان اصلاحات در چارچوب ولایت فقیه هستید و این امر محالی است زیرا خرابی و نابسامانی کشور ناشی از اعطای قدرت سیاسی، اقتصادی، نظامی، انتظامی، امنیتی، دینی و تبلیغاتی به یک

فرد بنام ولی فقیه است. چگونه می شود با وجود این مفسده بزرگ که ساخته و پرداخته اذهان ناآشنای به اسلام است انتظار اصلاحات را داشت.
جناب رئیس جمهور از شما و دوستانتان که از فرهنگ و تمدن سخن می گوئید بعید است تصور نمایید در چارچوب ولایت فقیه که ظالمانه ترین حکومت در لباس دین است دست به تغییرات و اصلاحات بزنید. امروز فوریتترین و ضرورتترین اصلاح برای نجات ملت و اسلام از اسارت اشراک و دنیاپرستان بنام دین(4) استقرار حاکمیت ملی و حذف اصل ضد اسلامی ولایت فقیه است.

4- با توجه به اوضاع بحرانی و ناپسامان کشور و سرکوب مردم، علمای راستین اسلام و روشنفکران و همچنین نارضایتی شدید مردم از ولایت فقیه و اعمال ضد مردمی خامنه ای و نمایندگان این دنیاپرستانی که بنام دین پستان دنیا را می دوشند(5) شجاعانه به عجز و ناتوانی خود اعتراف و هم صدا با ملت زجر کشیده در اعتراض به استبداد و قتر حاکم از مسئولیت خویش کناره گیری نمایید باشد که خود را از صف خائنین به ملت و اسلام جدا سازید.

**پاینده باد اسلام محمد(ص)
ناپود باد اسلام ولایت فقیه**

**عادل اسدی نیا
1381/8/5**

- 1- سوره توبه آیه 34
- 2- نامه 26 امام علی (ع)
- 3- خطبه 3 امام علی (ع)
- 4- نامه 53 امام علی (ع)
- 5- نامه 33 امام علی (ع)

* سوابق نگارنده نامه : نماینده منتخب مردم اهواز در دوره اول و دوم مجلس شورای اسلامی- سفیر در کشور پرثغال- مشاور وزیر امور خارجه- سرکنسول در امارات متحده عربی- رایزن فرهنگی- نایب رئیس کمیسیون سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی.

**Website : www.peacebirds.org
E-Mail : peacekeepr@hotmail.com**